INDICE

DEGLI STATUTI DEL COMUNE DI BAGOLINO

- (1) Qualiter quolibet anno in principio cuiuslibet anni citari et requiri debeant homines de Bagolino per consules seu viatorem communis.
- (2) Quando convocatur vicinia vel arengum unus de qualibet familia elligatur.
- (3) De electione consulum et consiliariorum.
- (4) De extractione consulum et eorum iuramento.
- (5) Qualiter homo melior de domo ire debeat ad vias comunis.
- (6) Qualiter consules mandare possint cuilibet de Bagolino super quolibet licito et honesto negotio in preiudicium comunis Bagolini, et banno qui non obediunt eis.
- (7) Qualiter consules de Bagolino elligere debent bonos viros ad discernendum quamlibet litem de viis et terminibus.
- (8) De banno consulum non exigentium omnia banna suis mensibus sub eorum consularia.
- (9) De salario dando consulibus Bagolini pro officio et labore sue consularie.
- (10) De salario dando cuilibet massario comunitatis Bagolini pro laboribus sui massariatus.
- (11) De salario notarii Bagolini deputato pro qualibet sententia et inquisitione.
- (12) De salario extimatorum et notarii.
- (13) De modo et stilo servando per consules Bagolini pro iure redendo cuilibet persone.

- (14) Qualiter consules precipere debent debitori confitenti debitum quod solvisse debeat infra XV dies.
- (15) Qualiter transactis quindecim diebus et debito non soluto, iterum consules citari facere debeant ipsum debitorem qui si comparuerit mandare debeat ei qui ad quartam diem solvisse debeat creditori.
- (16) Qualiter consules pro iure reddendo forensibus omni die et hora ire debeant ad banchum.
- (17) De iure fiendo per consules cuilibet de Bagolino pro mercede et laboribus.
- (18) De banno consulum si dederint alicui sacramentum diebus dominicis et festis principalibus.
- (19) De banno notarii si inobediens fuerit consulibus.
- (20) De officio consulum pro eundo ad banchum comunis et de modo ac stilo servando per eos pro iure reddendo cuilibet persone.
- (21) De quolibet die eundo ad banchum.
- (22) Si quis conquereret de fortia facta.
- (23) De diebus non eundis ad banchum pro iure reddendo nisi in casu forcie.
- (24) De banno illius qui fuerit ad banchum comunis quando consules ibi sunt nisi essent pro facto sui.
- (25) Qualiter consules non debent facere aspectum alicui de aliquo banno.
- (26) Qualiter quilibet de Bagolino habere debens denarios a forensibus, sequestrare possit de bonis ipsius forensis in Bagolino.
- (27) Qualiter temporibus guerre et timoris consules mittere debent bonas custodias ad montes intrascriptos.
- (28) De banno consulum si irent ad domum alicuius de Bagolino causa faciendi solutionem alicui creditori.
- (29) De salario notarii qui scripserit dicta testium producendorum ad banchum, et de salario etiam ipsorum testium productorum pro laboribus suis.
- (30) De banno consulum maii si non recordati fuerint in vicinia de zerzenando super montibus.
- (31) Qualiter consules de mense aprilis inquirere debent de testis ponendis in estimo.
- (32) Qualiter consules tempore officii sui debent inquirere omnes fochos in Bagolino.
- (33) Qualiter consules tenentur inquirere de bannis contrafacentium statutis tempore offitii sui et exigere dicta banna.

- (34) De salario dando ministrali comunis Bagolini a qualibet familia ipsius comunitatis.
- (35) De incantationibus fiendis per ministralem comunis Bagolini et quomodo fieri debent.
- (36) Si debitor denegaret pignus ministrali bannum ipsius debitori.
- (37) De salario ministralis euntis ad domum debitoris recusantis dare pignus ipsi ministrali.
- (38) Qualiter consules debeant facere rationem omnibus tenentibus fochum in Bagolino, et compellere omnes de dicto comuni ad prestandum fideiussorem.
- (39) De festis celebrandis in Bagolino per totum circuli annum.
- (40) Qualiter quelibet persona tenens fochum in Bagolino tenetur pro se et tota sua familia prestare fideiussorem in dicta terra Bagolini.
- (41) De banno et pena illius qui ad instantiam et nomine et vice comunitatis Bagolini portaverit denarios Brixiam vel alibi si non habuerit litteram vel cartam solutionis ipsorum denariorum.
- (42) Qualiter inquisitores hereticorum venire debent Bagolinum ad expensas ipsorum hereticorum commorantium in dicta terra Bagolini.
- (43) De banno illius qui non iverit cum crucibus in vigillia Ascensionis Domini.
- (44) Qualiter si aliqua persona de Bagolino predicto decederet sine testamento quod comune consules dicte terre Bagolini elligere debent quatuor bonos viros qui levare debeant testamentum illius persone.
- (45) Quod cuilibet persone de Bagolino ius summarium reddatur de rebus comodatis sive imprestatis.
- (46) Qualiter consules Bagolini teneantur et debeant cum favore comunitatis predictae ire ad domum cuiuslibet persone inobedientis ipsis consulibus pro aliquo negotio dicte comunitatis et ei accipere pignus per vim: et de salario euntium cum dictis consulibus.
- (47) De banno et pena frangentium pacem factam inter filios quondam Betini Bacede, et fratres Turini Adamini, et Dominicum fratrem Betini Pipini de Bagolino.
- (48) Qualiter qui fecerit aliquod delictum in terra Bagolini ad instantiam consulum Bagolini teneatur prestare fideiussorem in civitate Brixie de conservando homines Bagolini sine pena.
- (49) De banno illius qui accusaverit aliquem de Bagolino regimento Brixie.
- (50) De banno illius persone que posuerit aliquod turpe et immundum in puteo de plazo.

- (51) De banno portantium arma in terra de Bagolino tam pro deffendendo quam pro offendendo.
- (52) De banno illius persone que dixerit aliqua verba inhonesta presbitero Bagolini.
- (53) De banno et pena illius persone que blasphemaverit Deum et Virginem Mariam ac eorum sanctos.
- (54) De banno illorum qui fabularentur extra ecclesiam sancti Georgii quando sacerdos celebrat divinum officium in dicta ecclesia.
- (55) Qualiter qui fecerit rumorem in Bagolino debet dare fideiussorem de conservando comunitatem Bagolini sine dampno.
- (56) Qualiter si aliquis forensis accepit pignus alicui de Bagolino super territorio Bagolini comune debeat eum adiuare.
- (57) De banno illius qui luserit ad taxillos super territorio Bagolini.
- (58) Qualiter si forensis luderet ad taxillos in territorio Bagolini et recusaret solvere bannum ille cum quo luderet si esset de Bagolino solvere teneatur pro eo.
- (59) De banno illius qui staret vel mutuaret supra ludum.
- (60) De banno illius qui faceret aliquam probam.
- (61) De banno illius qui luserit ad berlinas vel ad feram aut aliud ludum.
- (62) De banno illius cui fugeret ignis in domibus si alta voce non exclamaverit et rumorem fecerit.
- (63) De banno illius qui accenderit ignem in busco seu in montibus comunis.
- (64) De banno illius qui non tenuerit fochum in Bagolino si acceperit caritates facta in Bagolino ad vocem comunis.
- (65) De banno illius qui ponderaverit aut mensuraverit cum pense et mensura non bullatis bullo comunis Bagolini.
- (66) De banno illius qui dederit auxilium cibum vel potum alicui bannito civitatis vel territorii brixienensis.
- (67) De banno illius qui vetaverit pignus ministrali ad instantiam creditoris.
- (68) De banno illorum qui non obediverint mandatis consulum pro eundo ad pontes vel ad alias factiones comunis.
- (69) De banno illius qui non fuerit ad viciniam quando sibi preceptum est.
- (70) De banno qui acceperit herbas in ortis vel in tereno aliorum.
- (71) De banno illius qui removerit aquam de suo vase que aqua labitur ad villam de Caprillo.
- (72) De banno illius qui acceperit aliquod lignum alterius factum.

- (73) De banno illius qui acceperit traglam vel tomunzellam alterius sine eius verbo.
- (74) De banno illius qui recordatus fuerit de aliqua iniuria de qua pax fuerit facta.
- (75) De banno illius qui comederit cum illis personis quibus in comune faceret expensas.
- (76) De banno illius qui acceperit legumen in campis aliorum.
- (77) De banno illius qui acceperit foliam sub arboribus aliorum.
- (78) De banno illius qui acceperit fructus sub alienis arboribus.
- (79) De banno illius qui non curerit ad rumore ubi audiverit exclamari heu foras.
- (80) De banno illius qui exclamaverit heu foras seu pulsaverit campanas ad martellum sine causa.
- (81) Qualiter consules debent exigere omnia banda occursa sub eorum consularia.
- (82) De banno illius qui dixerit alicui tu mentiris vel tu es uno mangiacomu.
- (83) De banno illius qui destrueret aliquod bregnum in territorio Bagolini.
- (84) De banno illius qui acceperit aquam de fontana Mignani extra suum vas.
- (85) De banno illius qui acceperit aquam de Saletto extra suum vas.
- (86) De banno illius qui fecerit aliquod falsum sacramentum quod per testes probari possit.
- (87) De banno illius qui cignaret vel minaretur alteri cum lapide bastono seu aliqua alia re.
- (88) De banno illius qui inceperit aliquem rumore in factis.
- (89) De banno illius qui alterum insultaverit cum armis in domo seu in alio loc sive in monte vel in plano.
- (90) De banno cuiuslibet non habentis adminus in domo sua unam lanceam, unum cultellum a galono et unum schutum.
- (91) De banno illius qui conduxerit aliquod robbamentum in dictam terram Bagolini a partibus forensibus.
- (92) Qualiter qui caperet vel detineret aliquod merchatum vel rem alicuius de Vallecamonica id consignare debeat consulibus Bagolini.
- (93) Qualiter comunitas Bagolini refficere dampnum quod fieret per dominos de Lodrono alicui de Bagolino super territorio ipsius comunitalis.
- (94) De banno illius qui ordinaret quod aliquod fortilicium fieret super territorio Bagolini.

- (95) De banno illius qui plantaverit vel extirpaverit aliquem terminum in diviso vel in comuni.
- (96) De banno illius qui tenuerit vel transnodaverit ullam bestiam alterius persone.
- (97) De banno illius qui per solazium acceperit aliquam rem alicui.
- (98) De banno illius qui diceret alicui de Bagolino aliquod turpe verbum iniuriosum.
- (99) De banno illius qui dixerit alteri de Bagolino cogoza.
- (100) De banno illius qui dixerit alteri de Bagolino proditor sive manegoldo.
- (101) De banno illius qui cantaverit canzones vel exclamaverit inhoneste ante domum alicuius de Bagolino.
- (102) De banno illius qui pischatus fuerit cum rethibus vel alia re in lacu de Vaga et in aliis lacubus Bagolini.
- (103) De banno illis qui promiserit alicui de here et bonis comunis sine licentia consulum vel comunis.
- (104) De banno illius qui emerit vel ab alio modo acceperit ab aliquo forense ullam cartam crediti in preiudicium alicuius de Bagolino.
- (105) De banno illius qui per odium vel inimicitiam fecerit fieri aliquam inquisitionem contra alium de Bagolino.
- (106) De banno illius qui manifestaverit aliquod dictum vel factum in comunitate Bagolini.
- (107) De banno illius qui fecerit pacem cum inimicis comunis Bagolini sine verbo et licentia ipsius comunis.
- (108) De banno illius qui non iverit ad custodiam quando sibi praeceptum est.
- (109) De banno illius qui possiderit aliquod terrenum comunis pro suo diviso.
- (110) Qualiter alicui persone ad portandum arma non fiat ratio de ulla re nisi iuret deffendere comune.
- (111) De banno illius qui iuraverit manuteneere officium et statum comunis et postmodum contrafecerit.
- (112) De banno illius qui iverit in domum alicuius sine ipsius et licentia et verbo.
- (113) De banno illius qui iverit cum armis extra terram de Bagolino in servicium alicuius sine verbo et licentia comunis.
- (114) De banno forensium ducentium aliquod furtum vel robamentum in terram de Bagolino.
- (115) Qualiter omnes et singule persone de Bagolino habilles ad ferendum arma debent comuniter iurare deffendere et guarentare terram de Bagolino.

- (116) De banno illius qui mitteret litteras non sigillatas sigillo comunitatis Bagolini que essent in dampnum dicte comunitatis.
- (117) De banno illius qui mitteret litteras sigillatas cum sigillo comunis sine licentia ipsius comunis.
- (118) De banno illorum qui non essent parati cum armis ad requisitionem consulum.
- (119) De banno illius qui frangeret hostium portam sive pontem.
- (120) De banno illius qui recordatus fuerit vel dixerit accipere aliquem pro vicario in Bagolino.
- (121) De banno illius qui dederit cibum vel potum alicui forensi transitum facienti per terram Bagolini cum armis in servicium alicuius.
- (122) Qualiter procedi debet contra ullum qui furatus fuisset aliquid alicui de Bagolino predicto.
- (123) Qualiter omnes de Bagolino habilles pro armis sequi debent quemlibet de Bagolino cui aliquid derobatum esset ab ulla persona de mundo.
- (124) De banno illius qui accusaverit vel malum dixerit de comunitate Bagolini.
- (125) Quod nullus vadat extra Bagolinum sine licentia comunis et si iret et detineretur dampnum suum.
- (126) Qualiter consules debent facere rationem cuilibet persone de omni robamento ducto in terram Bagolini.
- (127) Qualiter quilibet habilis pro armis curere debet cum armis ubi audiverit rumore.
- (128) De banno illius qui portaverit gladium diebus festivis per terram Bagolini.
- (129) Qualiter qui fecerit robbamentum in Bagolinum refficere debeat expensas que sequerentur exinde.
- (130) De banno illius qui fraudulentem accusaverit alicui de Bagolino sine causa.
- (131) De banno illius qui acceperit aquam Caffari extra lectum suum.
- (132) De banno illius qui acceperit aquam Caffranculi extra lectum suum.
- (133) De banno illius qui proiecerit aquam de domo sua in vias comunis.
- (134) De banno illius qui tenuerit in domo sua aliquem forensensem personam ultra tres dies sine verbo comunitatis Bagolini predicti.
- (135) De salario qui capit topinas et presentet ipsas topinas.
- (136) De dacio solvendo per forenses ducentes legnamem ultra pontem de Prada vel quantum solvere debent pro quolibet ligno.
- (137) De banno illius qui comederit fenum segatum super montibus.

- (138) De banno illius persone que dederit cibum vel potum alicui heretice persone.
- (139) De banno qui fregerit pacem inter comunitatem Bagolini et heredes quondam Lanzoni celebratam.
- (140) De banno illius qui vendiderit donaverit vel iudicaverit pro anima sua domum vel possessiones alicui forensi.
- (141) Qualiter omnes caritates mortuorum actenus facte et distribute in Bagolino valere debent.
- (142) De banno illius qui laverit pannos herbas vel budellas in bregno fontis de Visnago.
- (143) De banno illius qui laverit aliquam immundiciam sub canali fontis de Caprillo.
- (144) De banno illius qui fecerit aliquem pozum aque in summitate ville de Caprillo.
- (145) De banno destendentium taiolas.
- (146) De banno illius qui non habuerit schutum vel targam die paschatis resurrectionis Domini.
- (147) De banno illius qui dederit aquam alicui hedificio sito super territorio ipsius comunitatis sine verbo illius cuius est.
- (148) De banno illius qui laverit pannos nec aliud vile in bregno quod est apud domum Stefani Ambroxii.
- (149) Si aliquis de Bagolino fuerit pigneratus super montibus Bagolini qualiter comunitas defendere debet eum.
- (150) Qualiter quilibet positus in decena comparere debet coram suis antianis ad omnem requisitionem consulum.
- (151) De salario dando capientibus lupos et portaverit eos in Bagolino.
- (152) De banno illius qui receptus fuerit scivisse et participasse de captione Galvagni de la Nozia.
- (153) De banno illius qui accusaverit aliquem captionis Simonis de Vidaiono Randene.
- (154) De pactis rassegoris et rassege comunis.
- (155) De banno illius qui removerit assides a rassega sine verbo rassegoris.
- (156) De banno rassegoris si non rassegabit cuilibet persone.
- (157) De banno illius persone que dixerit alicui fur becchus cucchus tu es periurius, putana.
- (158) De banno illius qui dixerit alicui persone de Bagolino tu es Gelphus nec Gibilinus.
- (159) De banno illius qui portaverit caligas aliquas ad divisam alicuius persone.

-
- (160) De banno illius qui dimiserit ire aliqua bestiamina super sacro ecclesie Sancti Georgii.
- (161) De assignatione unius itineris pro eundo ad molendina comunis.
- (162) De assignatione alterius itineris pro eundo ad dicta molendina.
- (163) Qualiter fossatum de Pradelongo est via comunis pro eundo et reddeundo.
- (164) De assignatione alterius itineris pro eundo cum pedibus quod incipit ala Schaletta.
- (165) De assignatione unius itineris pro eundo cum pedibus solum quod incipit apud pontesinum rivi de Caurillo.
- (166) Qualiter assignata et declarata est regula culture de Prada.
- (167) Qualiter assignata et declarata est regula culture de Mignano.
- (168) De assignatio et terminatio viarum pro eundo ad montes comunis Bagolini.
- (169) De banno illius persone que faceret aliquod senterium per possessionem alterius non usitatum.
- (170) De banno illius persone que segabit stallos depuschatos alicuius montis.
- (171) Qualiter illi qui tenebunt montem Mignoli debent solvere fictum quolibet anno.
- (172) De assignatione unius itineris apud viam de Compizagado.
- (173) De banno illius persone que vendiderit aliquam arborem nec aliquam quantitatem carboni.
- (174) De banno illius persone que incisit aliquos traversellos inter confines infrascriptos videlicet incipiendo ad pontem Lavesine.
- (175) De banno illius persone que incisit aliquam arborem pagare causa conducendi extra pontem de Prada.
- (176) De banno illius persone que dimiserit exire aliquas bestias porcinas ad dampnificandum.
- (177) De salario illius persone vel bestie alicuius persone detente alterius debiti.
- (178) De banno illius persone que conduxerit bestiamen super territorium Bagolini ad pasculandum sine verbo consulum.
- (179) De banno illius qui non conduxerit suum bestiamen in montem quando fiunt malge.
- (180) Qualiter illi qui accipiunt sortem de montibus solvere debent pensionem quamvis non pasculaverint ipsos montes.
- (181) Qualiter illi qui accipiunt sortes de infrascriptis montibus solvere debent pro unoquoque ipsorum montium infrascriptos denarios.
- (182) De banno illius malge que pasculaverit super aliquo diviso usque ad festum Sancti Michaelis.

- (183) De banno illius malge que pasculaverit super sorte aliorum montium.
- (184) De banno illius qui vendiderit herbaticum alicuius montis alicui forensi.
- (185) De banno possidentium terrenum comunis infra confines de Carlo de puteo Cologne de dosso et de Portole.
- (186) De banno illius qui pasculaverit montes forensium.
- (187) Qualiter omnis persona ducere debeat suos bestias ad montes quando fiunt malge et de ipsis non recedere.
- (188) De banno illius qui pasculaverit super aliquo monte Bagolini elapso festo sancti Iohannis Baptiste nisi venerit ei per sortem.
- (189) De banno illius qui albergaret super aliquo monte Bagolini ultra unam noctem nisi venisset ei per sortem ipse mons postquam recedit a suis tegetibus.
- (190) De banno illius qui fecerit fratam a blado nec a capris vel a carbono in gazo comunis.
- (191) De banno illius qui acceperit ligna sicha vel virida in gazo de Cereto vel qui cercenaverit aliquod lignum in ipso gazo.
- (192) De banno illius qui acceperit vel removerit assides vel aliquod lignamen de casinis et stabulis montium.
- (193) De banno illius qui dimitteret oves vel capras de nocte in campis vel in pratis Bagolini et etiam alia animalia.
- (194) De banno illius qui damnificaverit de die cum bestiis in campis vel in pratis.
- (195) De banno illius qui iverit cum aliquo bestiamine in prata de cunio postquam ipsa prata sunt gazata.
- (196) De banno illius qui fecerit presam folie.
- (197) Qualiter quilibet de Bagolino sibi hedificare potest unam tegetem sine banno ullo super territorio castagneti de dunete.
- (198) De banno illius qui iverit per teras aratas et per prata quando sunt gazata.
- (199) De banno forensium pasculantium cum aliquibus bestiis super territorio Bagolini.
- (200) De dacio solvendo per forenses transitum facientes per territorium Bagolini cum aliquibus bestiis, videlicet quantum solve debent pro qualibet bestia.
- (201) De precio solvendo per quemlibet equum mulum stantem in monte aut in plano comunitatis Bagolini.
- (202) De banno porcorum receptorum extra domum quando regula est gazata.
- (203) De banno illius qui cercenaverit aut inciserit arborem alicuius.

-
- (204) De banno illius qui inciserit vel cercenaverit arborem alicuius generis alterius persone.
- (205) De banno illius qui revendiderit herbaticum alicuius montis qui mons venerit ei per sortem.
- (206) De banno illius qui traxerit per scalas sancti Georgii ligna post se.
- (207) De banno illius qui impediverit vel araverit in via de Saletto usque ad tegetem Iohannis Turini.
- (208) De banno bestiarum dampnificantium herbas alterius orti.
- (209) De banno illius qui segaverit fastacios vel ubi phicitur phoenum.
- (210) De banno illius qui habuerit aliquam infirmitatem in suis bestiis et eam non designaverit.
- (211) De banno illius qui emerit aliquod mercatum ductum in Bagolino eo die quo ductum fuerit.
- (212) De banno illius qui acceperit aliquam medam feni que non sit sua.
- (213) De banno illius qui acceperit aliquod lignum arellis a folcis situm ad tegetes alienas.
- (214) De banno bestiarum euntium in circuitu riparum.
- (215) De banno illius qui habuerit possessiones apud stratas comunis si non acceperit aquam de via et duxerit in suam possessiones. (sic).
- (216) Qualiter qui habet possessiones apud viam comunis debet incidere buscos.
- (217) Qualiter qui habet possessiones apud vias debet curare et mundare lapides de ipsis viis.
- (218) De banno illius qui inceperit dampnificare cum bestiis in alienis possessionibus.
- (219) De banno imposito equis bobus et vachis pecudibus stantibus in plano ad pasculum tempore estatis.
- (220) De banno illius qui fecerit stiam a porcis apud vias comunis.
- (221) De banno illius qui pasculaverit pontem de Borfiono.
- (222) Qualiter si aliquis de Bagolino emeret herbam montium forensium ipsa herba salvari debeat.
- (223) Qualiter cum bestiamine nullus debet impedire alienas sortes montium.
- (224) Qualiter boves a iugo omni die anni possunt ire ad voltam de Calveia causa laborandi.
- (225) De banno hominum de Coliis si venerint cum aliquo bestiamine super territorium Bagolini.
- (226) De banno hominum de Ampho pasculantium cum suo bestiamine super territorium Bagolini.

- (227) De illis qui non segaverint fenum vel cordum ad festum omnium Sanctorum.
- (228) De bestiis possentibus pasculare ad preda busas.
- (229) Qualiter consules mensis aprilis debent accipere camparios su per bestiamine.
- (230) Qualiter consules mensis madii tenentur recordare in vicinia si comunitas vult facere aliquam viam.
- (231) De banno illius qui acceperit rapas in alienis campis.
- (232) Quod per aliquam personam cuiusvis status existat fieri non possit aliqua calcharia nec aliqua ligna incidi super terreno vel montibus de Bagolino.
- (233) Qualiter illi qui volunt incantare et facere tabernam comunis solvere teneantur et debeant quolibet anno libras sex pro ficto domus in comune Bagolini.
- (234) De banno tabernarii si emerit aliquod vinum in taberna comunis sine verbo consulum.
- (235) De banno illius qui emerit vinum ad tabernam comunis sine verbo consulum.
- (236) De banno illius qui fecerit sacramentum non bibendi de vino taberne comuni.
- (237) De banno tabernarii si hostium esset clausum quando aliqua persona vellet vinum.
- (238) De banno illius qui hiberit vinum in taberna comunis postquam pulsatum est Ave Maria.
- (239) Qualiter aliqua persona nisi tabernarius audeat vendere vinum.
- (240) De banno tabernarii si misceret aliquod vinum in taberna comunis.
- (241) Qualiter mercatum factum inter unum et alium de Bagolino quod sit benedictum valeat.
- (242) De banno illius qui minxerit in taberna et cohoptorio taberne comunis Bagolini.
- (243) De banno illius qui recesserit de taberna et non solverit aut arecordaverit vinum tabernario.
- (244) De banno consulum si non fecerint aptare bozolan situlam et soyum a vino.
- (245) Qualiter consules de mense septembris et Sancti Michaelis elligere debent massarios pro emendo vinum ad tabernam comunis.
- (246) De banno illius qui inciserit vel devastaverit discum taberne comunis Bagolini.
- (247) De banno illius qui hiberit vinum alterius in cuppa vel in alio vase si non solverit suam partem.

-
- (248) Qualiter consules debent facere rationem tabernario comunis de denariis exigendis per eum occasione taberne.
- (249) De banno tabernarii si tenuerit aquam in canipa in qua vendit vinum pro comuni.
- (250) Qualiter tabernarius comunis teneatur dare fideiussorem et ban- num eius si non dederit.
- (251) De banno tabernarii si devastaverit vinum emptum in taberna comunis.
- (252) Qualiter in terra Bagolini semper fieri debeat una taberna pro comuni.
- (253) De banno tabernarii et hospitis qui dederit cibum nec potum alicui persone habenti arma super se.
- (254) Quod tabernarii non dent ad credenciam cibum nec potum alicui filio familie habitanti in Bagolino.
- (255) De banno illius qui fecerit panem ad vendendum si non fuerit ponderatus et de stilo super ipso pane.
- (256) De banno fornarii et alterius persone si panem vendiderit in grosso alicui forensi.
- (257) Qualiter qui volunt esse molinarii in molendinis de Bagolino solvere teneantur soldos duos planetorum.
- (258) Qualiter et cum quibus pactis dari et concedi debeat molendinum comunis uno molinario.
- (259) De pena illius qui posuerit granum in capsula molendini sine verbo et licentia molinarii.
- (260) De banno molinarii non debentis accipere volativam farine de die nec de nocte.
- (261) De banno mulierum accipientibus volativam farine super scandolis molendini.
- (262) De banno molinarii si vetaverit volativam farine mulieribus macinantibus.
- (263) Qualiter propter predicta statuta non intelligatur in aliquo derogatum aliquibus civibus Brixie.

Indice della prima serie di aggiunte

- (1) De salario dando consulibus terre Bagolini pro mercede sui laboribus.
 - (2) Qualiter persone que voluerit inquerire allis personis de aliquem dampnum datum in aliquo loco.
 - (3) De banno et pena illis personis que furaretur.
 - (4) De banno et pena illis personis que habent possessionis apud vias comunis si non seraverit illis.
 - (5) De banno et pena illis personis que deseraverit vel aperiretur aliquam possessionem.
-

Elenco degli argomenti trattati dagli Statuti

- accuse: statuto n.º 130.
acqua (derivazioni, regolamento, ecc.): 71, 84, 85, 131, 132, 133, 147.
allarme: 79.
Anfo: 226
anziani (*decena*): 150.
aratura: 207.
arengo o vicinia: 2, 30, 69, 230.
armi: 51, 39, 90, 110, 113, 115, 118, 121, 123, 127, 128, 146, 253, e statuto aggiunto del 1502.
- Bagolino (comune): 124 125, 149.
banniti (del territ. bresciano): 66
beni del Comune: 103.
— (terreno): 185
bestemmia: 53.
bestiame: 96, 151, 160, 176, 179, 193, 194, 195, 200, 201, 208.
— (infermità del -): 210, 214, 218-220, 223.
— (buoi da gioco): 224-226, 228.
- campane a martello: 80
camparii: 229.
canepi: 76, 231.
canzoni (turpiloquio): 101
carbone: 173, 190 e aggiunti del 1493.
carità: 64
cascine: 192, 197, 207, 213.
cavalli: 177
chiese: 54 (S. Giorgio), 160, 206.
Collio (uomini di -): 225
comodato: 45.
confini: 95, 174.
contratti: 241.
- danni, danneggiamenti: 82, 194, 208, 246.
dazio: 136, 200.
debitori (debiti, crediti, crediti, ecc.): 14, 15, 36, 37, 104.
— persone detenute per debiti: 177.
decena (anziani): 150.
delitti: 48.
denari (divieto di portarli a Brescia): 41.
difesa (in genere) 79 - militare (custodia): 27, 108, 110, 115, 118, 127, 146.
divisa altrui: 159.
domicilio altrui: 112.
donazioni (per l'anima dei morti, ecc.): 140, 141.
- eretici: 42, 130.
esportazioni: 41, 173.
estimatori: 12.
estimo: 31.
- factiones*: 68.
famiglia: 1, 5, 34, 40.
feste: 39, 43, 46.
fideiussori: 38, 40, 48, 58, 250.
fieno: 137, 209, 212, 227.
foglia, frutti: 77, 78, 196.
foreste (patrimonio forestale): stat. aggiunti del 1493.
forestieri: 16, 26, 104-114, 121, 140, 184-186, 199, 200, 222, 256.
fortezza o castello (divieto di costruz.): 94.
fucine: stat. aggiunti del 1493.
« fuochi » in Bagolino: 32, 37, 64.
fuoco (incendio): 62, 63.
furto (refurtiva, ecc.): 91, 97, 114, 122, 123, 126, 129 e 3º della prima serie d'aggiunte.
- Galvano della Nozza: 152.
giuochi proibiti: 57-59, 61 e aggiunte II, 1
giuramento: 86, 110, 111, 115, 236.